
M- 100COMUNE  DI  FONTANELLATO
PROVINCIA DI PARMA

CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561
E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it - PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it

-  C.F. e  P.IVA 00227430345

DETERMINAZIONE DEL III  SETTOREDETERMINAZIONE DEL III  SETTORE

N° 451 OGGETTO: 

del
14.11.2013

Delimitazione delle zone non metanizzate ai sensi dell’art. 12, L. 488/1999 
e dell’art. 27, L. 388/2000, con validità per l’anno solare 2014. Conferma 
validità stato attestato con deliberazione di C.C. n°41/2011.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n°267;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°046 in  data  17.05.2012,  avente  ad  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione anno 2012 e Piano della Performance 2012-2014”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.06.2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione  per  l’esercizio  2013,  della  relazione  previsionale  e  programmatica  e  del  bilancio 
pluriennale per il 2013/2015;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°084 in  data  05.07.2013,  avente  ad  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione anno 2013”;

Visto l’art. 169 Piano esecutivo di gestione del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato altresì il decreto del Sindaco n°05/2011, avente ad oggetto “Conferimento incarichi di 
posizione  organizzativa  e  attribuzione  relativa  della  relativa  indennità”  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

Visto l’art. 8, comma 10, lettera c) della Legge n°448 del 23/12/1998, sostituito dall’art. 12.4 della 
Legge  n°488 del  23/12/1999,  relativo  alle  agevolazioni  per  il  gasolio  ed  il  G.P.L.  usati  come 
combustibile per il riscaldamento in particolari zone geografiche;

Visto il D.P.R. 26 agosto 1993, n°412 che suddivide il territorio nazionale in sei zone climatiche in 
funzione dei gradi-giorno, indipendentemente dall’ubicazione geografica;

Vista la tabella allegata alla suddetta normativa che individua il Comune di Fontanellato nella fascia 
climatica “E”;



M- 100COMUNE  DI  FONTANELLATO
PROVINCIA DI PARMA

CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561
E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it - PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it

-  C.F. e  P.IVA 00227430345

Visto l’art. 4 della L. 23 novembre 2000 n°354, contenente disposizioni relative al gasolio e G.P.L. 
da riscaldamento,  nella  quale  viene definito  che per “frazioni  di  Comuni” devono intendersi  le 
porzioni edificate di cui all’art. 2, comma 4 del D.P.R. 412/93, ivi comprese le aree su cui insistono 
le case sparse, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale;

Vista  la  determina  Prot.  26/DCPC/UDC–CM  emanata  dal  Direttore  delle  Dogane,  relativa 
all’attuazione  degli  sgravi  fiscali  su  gasolio  e  G.P.L.  usati  per  il  riscaldamento,  nella  quale  si 
conferma che tale  beneficio compete  anche agli  utenti  con serbatoi  fissi  nella  medesima fascia 
climatica  “E”,  siti  in  “frazioni”  non  metanizzate  di  Comuni  metanizzati,  purché  individuati 
annualmente con delibera da parte dell’Amministrazione comunale e comunicate al Ministero delle 
Finanze e al Ministero dell’Industria, Commercio e Artigianato;

Richiamate  le  precedenti  delibere  di  Consiglio  Comunale:  n°  46  del  15/06/2001,  n°  96 
dell’11/11/2003,  n° 75 del  03/11/2004,  n° 58 del 30/11/2005, n° 53 del 19/09/2006,  n° 65 del 
18/09/2007 e n° 54 del 22/08/2008, n° 41 del 02/09/2011 con le quali sono state individuate le 
frazioni del Comune non metanizzate ed esterne al centro abitato;

Dato  atto  che  la  necessità  di  individuare  annualmente  le  suddette  abitazioni  e  frazioni  si  ha 
solamente  allorquando  intervengano  mutamenti  nello  stato  di  metanizzazione  in  precedenza 
attestato;

Richiamata la planimetria predisposta dall’Ente gestore Salso Servizi s.p.a. di Salsomaggiore Terme 
(PR),  nella  quale  viene rappresentata  l’estensione  della  rete  gas  metano sul  territorio  comunale 
(Prot. n° 6246 del 25.07.2011), già allegata alla succitata deliberazione consiliare n°41/2011;

Considerato che per zone non metanizzate si devono intendere, all’interno del territorio comunale, 
tutte le frazioni esterne al centro abitato di cui al seguente elenco con esclusione delle zone già 
servite dalla rete del metano, e che per zone già servite dalla rete si devono intendere tutte quelle 
raggiungibili mediante normale allacciamento (fascia di 10 metri per ogni lato dall’asse della rete);

Considerato quindi che le frazioni e zone che, in quanto non raggiunte dalla rete distributiva del 
metano, possono usufruire del beneficio di cui all’art.  8.10, della L. 448/98 e ribadendo che la 
nozione giuridica di frazione non è da assumersi in senso stretto, ma è invece riferibile a tutte quelle 
porzioni del territorio comunale non facenti parte del centro abitato;

Vista  la  circolare  dell'Agenzia  delle  Dogane di  Roma Prot.  3727/V del  24/12/2002,  avente per 
oggetto  “Riduzione  del  prezzo  per  il  gasolio  e  per  i  gas  di  petrolio  liquefatti  utilizzati  come  
combustibili  per riscaldamento in particolari  zone geografiche – termini e validità  di adozione  
della delibera consiliare”, nella quale si chiarisce, tra l’altro, che onde evitare disagi procedurali, le 
deliberazioni dei Consigli Comunali hanno validità per l'anno solare successivo;

Visti:
 il D.L. 268/2000;
 la L. 448/2001;



M- 100COMUNE  DI  FONTANELLATO
PROVINCIA DI PARMA

CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561
E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it - PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it

-  C.F. e  P.IVA 00227430345

 il D.Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che, all'esito della verifica di regolarità amministrativa del provvedimento,  eseguita ai 
sensi  (dell'art.  147  bis  c.  1  D.Lgs.  n.  267/2000)  dell'art.  3  del  regolamento  comunale  per  la 
disciplina dei controlli interni, il provvedimento è corretto e regolare;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147bis D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta  che  il  provvedimento  non  incide,  né  direttamente  né  indirettamente,  sulla  gestione  del 
bilancio e del patrimonio comunali;

DETERMINA

1. Di prendere  atto  della  normativa  vigente  in  materia  di  attuazione  degli  sgravi  fiscali  per  il 
gasolio ed il G.P.L. usati per il riscaldamento;

2. Di confermare, relativamente all’anno in corso e quindi con validità per l’anno solare 2014, per 
tutto  quanto  esposto  in  premessa,  le  seguenti  “frazioni”  del  Comune  di  Fontanellato  non 
metanizzate, esterne al centro abitato, così come già individuate con la deliberazione consiliare 
n°41/2011 e nella planimetria allegata al presente atto per farne parte integrale:

1. GHIARA;
2. GRUGNO;
3. ALBARETO;
4. PAROLETTA;
5. CANNETOLO;
6. TOCCALMATTO;
7. CASALBARBATO;
8. PRIORATO;
9. PAROLA;

3. Di dare atto che, sotto il profilo tecnico, il presente provvedimento è regolare e corretto;

4. Di  precisare  che  questo  atto,  elaborato  elettronicamente,  viene  firmato  digitalmente  dal 
funzionario responsabile, Arch. Alessandra Storchi, a norma e per gli effetti degli artt. 20 e 22 
del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Storchi

(firmata elettronicamente)

Per  ottenere  una riproduzione  avente  valore  legale  di  questo  atto  redatto  informaticamente  e  firmato  elettronicamente,  occorre  
formulare preventiva domanda di accesso agli atti (artt. 20 e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m..).


	E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it - PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it
	-  C.F. e  P.IVA 00227430345

